
Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 04 de Setembro de 2023 

 

Página 1 de 7 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 103/2023/EXO 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal em seu art. 65, Inciso X,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO a servidora DIVIANE SANTOS SARAIVA, com portaria de nomeação 

n° 122/2008 no cargo de DENTISTA, matricula 0827 em regime Efetivo, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde, deste município de Cachoeira dos Índios, servindo-lhe a presente Portaria como prova do presente 

ato. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

 

Registre-se e publique-se 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 04 de setembro de 2023 

 
 
 

 

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 
 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 04 de Setembro de 2023 

 

Página 2 de 7 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 104/2023/EXO 

 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal em seu art. 65, Inciso X,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO o (a) servidor (a) CÍCERA SEVERINA DE SOUSA, com portaria de 

nomeação n° 144/2022, em cargo comissionado, deste município de Cachoeira dos Índios, servindo-lhe a 

presente Portaria como prova do presente ato. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 04 de setembro de 2023 

 
 
 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 04 de Setembro de 2023 

 

Página 3 de 7 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO nº 105/2023 
 
 

Cachoeira dos Índios (PB), 04 de setembro de 2023. 
 
  
 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios (PB), no uso de suas atribuições legais e, conforme estabelece 
a Lei Orgânica do Municipal, em especifico o constante no art. 65, inciso X, 
 
 

CONSIDERANDO o “déficit” de profissionais Técnicos de Enfermagem na Equipe do ESF 1, o que gera 
a necessidade de designação desses profissionais na referida unidade. 
 
CONSIDERANDO a demanda maior atribuída ao ESF 1, sede, bem como a experiência da servidora ora 
designada; 
 
CONSIDERANDO o princípio da Supremacia do Interesse Público e a necessidade de se adequar a 
lotação dos servidores com vistas ao imprescindível funcionamento da máquina administrativa; 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA SUZANA DIAS DE OLIVEIRA, matricula nº 0111512, TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, para exercer suas atividades na Estratégia de Saúde da Família 1 – ESF, sede; 

 
Art. 2º - Não decorre da designação mencionada nesta Portaria, qualquer prejuízo de carga horaria 

concernente ao seu cargo, senão aquelas constantes em Lei Municipal. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. 
 
 

 

 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 04 de Setembro de 2023 

 

Página 4 de 7 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO nº 106/2023 
 
 

Cachoeira dos Índios (PB), 04 de setembro de 2023. 
 
  
 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios (PB), no uso de suas atribuições legais e, conforme estabelece 
a Lei Orgânica do Municipal, em especifico o constante no art. 65, inciso X, 
 
 

CONSIDERANDO a ausência de profissionais Técnicos de Enfermagem na Equipe do ESF 5, o que gera 
a necessidade de designação desses profissionais na referida unidade. 
 
CONSIDERANDO a demanda atribuída ao ESF 5, Bairro Lino de Sousa, bem como a experiência do 
servidor ora designado; 
 
CONSIDERANDO o princípio da Supremacia do Interesse Público e a necessidade de se adequar a 
lotação dos servidores com vistas ao imprescindível funcionamento da máquina administrativa; 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) FRANCISCO EDUARDO BATISTA MOTA, matricula nº 0111578, TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM, para exercer suas atividades na Estratégia de Saúde da Família 5 – ESF, Lino de Sousa; 

 
Art. 2º - Não decorre da designação mencionada nesta Portaria, qualquer prejuízo de carga horaria 

concernente ao seu cargo, senão aquelas constantes em Lei Municipal. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. 
 
 

 

 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 04 de Setembro de 2023 

 

Página 5 de 7 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO nº 107/2023 
 
 

Cachoeira dos Índios (PB), 04 de setembro de 2023. 
 
  
 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios (PB), no uso de suas atribuições legais e, conforme estabelece 
a Lei Orgânica do Municipal, em especifico o constante no art. 65, inciso X, 
 
 

CONSIDERANDO a ausência de profissionais Técnicos de Enfermagem na Equipe do ESF 5, o que gera 
a necessidade de designação desses profissionais na referida unidade. 
 
CONSIDERANDO a demanda atribuída ao ESF 5, Bairro Lino de Sousa, bem como a experiência da 
servidora ora designada; 
 
CONSIDERANDO o princípio da Supremacia do Interesse Público e a necessidade de se adequar a 
lotação dos servidores com vistas ao imprescindível funcionamento da máquina administrativa; 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSEFA SUELY FIGUEIREDO MOREIRA, matricula nº 0111307, TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, para exercer suas atividades na Estratégia de Saúde da Família 5 – ESF, Lino de Sousa; 

 
Art. 2º - Não decorre da designação mencionada nesta Portaria, qualquer prejuízo de carga horaria 

concernente ao seu cargo, senão aquelas constantes em Lei Municipal. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. 
 
 

 

 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 04 de Setembro de 2023 

 

Página 6 de 7 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS 

 
PORTARIA nº 108/2023/EXO 
 
 

Cachoeira dos Índios (PB), 04 de setembro de 2023. 
 
  
 

O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios (PB), no uso de suas atribuições legais e, conforme estabelece 
a Lei Orgânica do Municipal, em especifico o constante no art. 65, inciso X, 
 
 

CONSIDERANDO todas as provas e documentos carreados aos autos do PAD n. 02/2023, notadamente 
os documentos encaminhados por órgãos externos e o interrogatório da servidora; 
 
CONSIDERANDO o teor do Relatório Final da Comissão do PAD n. 02/2023, a qual levou em 
consideração a natureza do acumulo de cargos ou funções pela servidora, bem como as circunstâncias 
agravantes; 
 
CONSIDERANDO ter sido cabalmente comprovada nos autos do PAD n. 02/2023 a ocorrência da 
infração disciplinar, bem como a responsabilidade da servidora, estando o processo formalmente 
regular e não havendo qualquer causa que impeça a aplicação de penalidade. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aplicar a penalidade de DEMISSÃO a servidora INEZ DOS SANTOS MONTEIRO, ocupante do cargo 
efetivo de Professora Educação Básica I, matrícula funcional nº 0001465, lotado na Secretária Municipal de Educação, 
em razão da servidora ter cometido a infração de acumulação ilegal de cargo público, conforme constatado no 
Processo Administrativo Disciplinar n. 02/2023; 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. 
 
 

 

 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 04 de Setembro de 2023 

 

Página 7 de 7 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 0109/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X da Lei Orgânica do Município. 

 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o Senhor ROMÁRIO PEREIRA SILVA, com documento de RG nº 4.050.743 SSDS/PB 

e CPF nº 102.801.004-42 para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE PLANEJAMENTO, mediante o 

símbolo CC4, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe 

de título a presente portaria 

 

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em 

contrário 

 

Registre-se e publique-se 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 04 de setembro de 2023 

 
 
 

 

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 

 


